关于举办“北京航空航天大学第十二届（2014年度）
青年教师课堂教学比赛暨青年教师教学基本功比赛”的通知

各学院、体育部、工程训练中心：
2014年是北航实施 “长城行动计划”承上启下的重要一年，为提升拔尖创新人才的培养能力和卓越师资队伍的建设能力，促进青年教师发展，增进交流，提高教学水平，校教务处、校工会和人事处决定联合举办“北京航空航天大学第十二届（2014年度）青年教师课堂教学比赛暨青年教师教学基本功比赛”。
此次比赛也是我校参加下一届北京市教育工会组织的“北京高校青年教师教学基本功比赛”的选拔赛。原则上符合条件的青年教师均须参加春季学期的预赛，各单位应高度重视，精心组织，将其作为促进本单位教学质量提高的重要环节。
现将本届比赛有关事宜通知如下，请各单位做好参赛青年教师的选拔推荐工作。
一、 参赛条件
1、 参赛教师应为1974年1月1日（含）后出生的我校在职教师。
2、 参赛课程应连续主讲两轮（含）以上。
3、 参赛教师主讲课程的学生评分，应平均不低于85分。
4、 参赛教师日常教学工作认真负责，在本年度有主讲课程的教学任务。
5、 参赛课程应在课程中心建立课程网站并上线运行。
二、 比赛内容
(一)教学设计方案（教案）
50分钟的完整教学设计方案（教学演示环节相关内容,不能是讲稿或者提纲式的简案），主要内容包括：
1、 课程的一般信息，包括教学对象、课程名称、课程类型、教师的基本信息
2、 本节课的教学目标和教学内容，注重基础性、前瞻性、实践性、完整性
3、 学生特点的分析，包括知识基础、认知特点和学习风格
4、 教学媒体的选择和使用方法，符合学习内容、各种媒体优化组合
5、 教学活动的描述，包括教学组织形式、教师的活动、学生的活动
6、 教学的重点、难点与解决方法
7、自我评价，该教学单元的突出特点
 (二)教学演示
根据已准备的教案，进行20分钟的教学演示。要求：
1、教学内容
充实、科学性强，理论联系实际，符合学生特点
为教学目标服务，注意内容上的承前启后，渗透专业思想，有学术性
循序渐进，重点突出，条理清楚、逻辑性强
2、教学组织
多样灵活，教与学活动有机结合，突出学生的主体性
启发性强，能有效地调动学生思维、学习积极性
熟练、恰当地运用多种媒体教学手段，有效提高教学质量
3、教学语言与教态
普通话讲课，语言清晰生动，表达能力强
态度积极、向上，具有较强的感染力
着装整洁得体，精神饱满，亲和力强
4、板书
板书设计合理
字体图表规范、美观
5、政治思想性
人生观正确，生活态度积极
结合专业学习，主动关心学生的思想状态，引导学生树立正确的世界观、价值观和专业意识
尊重学生
6、总体印象
教学理念先进，注重学生的全面发展
教学风格突出，感染力强
热爱教师岗位，注重教书育人

三、 比赛程序
1、 组委会负责安排比赛具体事宜。组委会主任由学校主管本科教学的校领导担任，成员由教务处、校工会、人事处的负责人组成。教务处教师教学发展中心承担比赛的秘书工作。
2、 本次比赛分两个阶段进行。第一阶段在春季学期，各学院组织本学院的预赛，成绩优秀者推荐参加学校比赛；第二阶段在秋季学期，进行学校级的比赛。
3、 秋季学期的第10～14周为学校评比阶段。评委根据教学内容、教学组织、现代化教学手段的使用、教案、语言表达、板书、教态、仪表等方面进行综合评分。
4、 学院级比赛由各学院组织；学校级比赛由组委会组织，在全校范围内聘请各学科专家组成评委会，以保证比赛评比工作的权威性。
四、 名额分配及上报材料要求
1、 各学院通过本单位预赛，推选出参加学校比赛的教师。
自动化学院、能源与动力学院、航空学院、计算机学院、机械学院、数学学院、外语学院、宇航学院、仪光学院等教学单位可推荐3名青年教师参加比赛。
材料学院、电子信息学院、经管学院、人文学院、交通学院、工程系统学院、物理学院等教学单位可推荐2名青年教师参加比赛。
生物学院、法学院、软件学院、中法学院、新媒体学院、化学学院、思政学院、体育部、工训中心等教学单位可推荐1名青年教师参加比赛。
2、 各参赛单位应在春季学期的第16周，提供预赛胜出教师的相关资料报送教务处教学教师教学发展中心，要求提供的资料如下：
（1）参赛教师推荐表：电子版、纸质版各1份
（2）参赛教学设计方案（教案），电子版1份、纸质版3份
电子版发送到jsjxfzzx@buaa.edu.cn， 纸质版送到办公楼东配楼303室。
五、 奖励办法
1、 本次比赛设特等奖2-3名、一等奖10名、二等奖若干名；最佳教案奖3名；最佳演示奖3名。
2、 对比赛获奖者，颁发荣誉证书及一次性奖金。比赛成绩在教务处备案，作为对该教师考评时的参考依据。
3、 对获奖教师，学校优先推荐代表学校参加北京高校青年教师教学基本功比赛。
六、 联系方式：
联 系 人：谢琳  齐丹
联系电话：82315364